
CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 19 del 21/06/2016 
 

  

OGGETTO: 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. Modifica 
artt. 42 e 43. 

 
 

L’anno Duemilasedici, addì ventuno del mese di giugno, alle ore 21.30, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n° 854, in data 
15/06/2016, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 9 2 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n° 267 e ss.mm.ii..  

 
 
 
 

COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 6, del 18.3.2002, con la quale è stato approvato il Regolamento 

disciplinante il funzionamento del Consiglio Comunale, composto da n. 69 articoli; 

 

Visti, in particolare: 

 

– il primo comma dell’art. 42, recante: “Adunanze di prima convocazione”, il quale recita testualmente:                                                     

”Il consiglio comunale, in prima convocazione, non può deliberare se non intervengono almeno n. 6 consiglieri”; 

- il terzo comma dell’art.  43, recante: “Adunanze di seconda convocazione”, il quale recita testualmente:                       

“Nell’adunanza di seconda convocazione, le deliberazioni, escluse quelle di cui al comma successivo, sono valide purché 

intervengano almeno 4 consiglieri escluso il Sindaco”; 

- il settimo comma dell’art.  43, recante: “Adunanze di seconda convocazione”, il quale recita testualmente:                       

“Qualora siano iscritti all’ordine del giorno della seduta di seconda convocazione argomenti non compresi nell’avviso di 

prima convocazione, il consiglio provvede a deliberare su di essi soltanto nel caso che sia presente almeno 6 consiglieri 

oltre al Sindaco. In caso contrario gli stessi vengono rinviati ad altra adunanza di prima convocazione. Tali argomenti 

debbono essere iscritti e trattati nella riunione dopo quelli di seconda convocazione e per essi la seduta ha il carattere e 

richiede le presenze previste per la prima convocazione; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, lett. g), della L.R. 22 febbraio 2012, n. 4, modificata dall’art. 2, comma 1, L.R. 12 

marzo 2015, n. 7, il quale stabilisce che nei comuni della Sardegna, con popolazione fino a 1.000 abitanti il 

consiglio comunale è composto dal sindaco e da 10 membri;   

 

Ritenuto, in particolare, di dover apportare delle modifiche ai citati articoli del regolamento, al fine di 

modificare il quorum strutturale, per rendere valide le sedute di prima e seconda convocazione del 

Consiglio Comunale, in considerazione del fatto che nei comuni con popolazione inferiore a 1.000 il numero 

dei consiglieri assegnati è pari a 10, mentre, all’epoca dell’approvazione del citato regolamento, era pari a 12; 

 

Visto l'art. 42, 2° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 

Visto l'art. 14 dello Statuto Comunale, recante: “Esercizio della potestà regolamentare”, 

 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, 

1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n° 174, 

convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 9 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 
Di rettificare il Regolamento disciplinante il funzionamento del Consiglio Comunale, composto da n. 69 

articoli, mediante: 

 

a) - l’integrale sostituzione: 

 

- del primo comma dell’art. 42, recante: “Adunanze di prima convocazione”, come appresso riportato: 

 

1. Il consiglio comunale, in prima convocazione, non può deliberare se non intervengono 

almeno n. 5 consiglieri oltre al Sindaco. 
 

- del terzo comma dell’art.  43, recante: “Adunanze di seconda convocazione”, come appresso riportato: 

 

3. Nell’adunanza di seconda convocazione, le deliberazioni, escluse quelle di cui al comma 

successivo, sono valide purché intervengano almeno n. 4 consiglieri oltre al Sindaco. 
 

 



b) - la modifica del settimo comma dell’art.  43, recante: “Adunanze di seconda convocazione”, come appresso 

riportato: 

 

Qualora siano iscritti all’ordine del giorno della seduta di seconda convocazione argomenti non compresi 

nell’avviso di prima convocazione, il consiglio provvede a deliberare su di essi soltanto nel caso che           

siano presenti almeno 5 consiglieri oltre al Sindaco. In caso contrario gli stessi vengono rinviati ad altra 

adunanza di prima convocazione. Tali argomenti debbono essere iscritti e trattati nella riunione dopo quelli 

di seconda convocazione e per essi la seduta ha il carattere e richiede le presenze previste per la prima 

convocazione; 

 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to Dott. Giuseppe Mura 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 20/06/2016 

 
Il Segretario Comunale  

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   24/06/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 24/06/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


